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H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele locale 

şi alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile în anul fiscal 2007
în temeiul art, 108 din Constituţia României, republicată, al art, 292, art. 294 alin. (7) şi al art. 295 alin. (12) din 

Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi al art. III alin. (1) din Legea 
nr. 343/2006 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele 
şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi 
amenzile care sunt aplicabile în anul fiscal 2007 sunt 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art. 2. — Autorităţile deliberative ale administraţiei 
publice locale vor pune de acord hotărârile privind stabilirea 
impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2007, adoptate 
până la data publicării prezentei hotărâri în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, în termen de 45 de zile, cu 
prevederile Legii nr. 343/2006 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal şi cu 
cele ale prezentei hotărâri.

Art. 3. — (1) Pe data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri, anexa la normele metodologice de aplicare a

prevederilor titlului IX din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 44/2004, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 112 
din 6 februarie 2004, cu modificările şi completările 
ulterioare, se modifică şi se înlocuieşte cu anexa la 
prezenta hotărâre.

(2) Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, 
Hotărârea Guvernului nr. 1.086/2006 privind aprobarea 
nivelurilor impozitului pe mijloacele de transport, prevăzute 
la art. 263 alin. (4) şi (5) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, aplicabile în anul fiscal 2007, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 727 din 
25 august 2006, se abrogă.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează: 
p. Ministrul finanţelor publice, 

Doina-Elena Dascălu,
secretar de stat

Ministrul administraţiei şi internelor, 
Vasile Blaga

Bucureşti, 25 octombrie 2006. 
Nr. 1.514.



ANEXA*)

T A B L O U L
CUPRINZÂND VALORILE IMPOZABILE, IMPOZITELE Şl TAXELE LOCALE, ALTE TAXE ASIMILATE ACESTORA,

PRECUM Şl AMENZILE APLICABILE ÎN ANUL FISCAL 2007

I. CODUL FISCAL - TITLUL IX -  Impozite şi taxe locale
VALORILE IMPOZABILE PREVĂZUTE LA ART.251 ALIN.(3), IMPOZITELE Şl TAXELE LOCALE CARE CONSTAU ÎNTR-O ANUMITĂ 
SUMĂ ÎN LEI Şl CARE SE INDEXEAZĂ/AJUSTEAZĂ ANUAL, ÎN CONDIŢIILE ART.292 Şl RESPECTIV ART.295 ALIN.(12), PRECUM Şl 
AMENZILE CARE SE ACTUALIZEAZĂ POTRIVIT ART.294 ALIN.(7)

CAPITOLUL II -  IMPOZITUL Şl TAXA *) PE CLĂDIRI
VALORILE IMPOZABILE

pe metru pătrat de suprafaţă construită desfăşurată la clădiri, în cazul persoanelor fizice 
Art.251 alin.(3)_____________________________ ’_________ ________________________________ .________

Tipul clădirii

NIVELURILE INDEXATE 
PENTRU ANUL 2006

NIVELURILE APLICABILE 
ÎN ANUL FISCAL 2007

Valoarea impozabilă 
- lei/m2 -

Valoarea impozabilă 
- lei/m2 -

Cu instalaţii de apă, 
canalizare, electrice 
şi încălzire [condiţii 

cumulative]

Fără instalaţii de 
apă, canalizare, 
electricitate sau 

încălzire

Cu instalaţii de apă, 
canalizare, electrice 
şi încălzire (condiţii 

cumulative]

Fără instalaţii de 
apă, canalizare, 
electricitate sau 

încălzire
0 1 2 3 4

1. Clădiri cu pereţi sau cadre din beton armat, din cărămidă 
arsă, piatră naturală sau alte materiale asemănătoare 669 397 X X

2. Clădiri cu pereţi din lemn, cărămidă nearsă, paiantă, 
vălătuci, şipci sau alte materiale asemănătoare

182 114 X X

3. Construcţii anexe corpului principal al unei clădirii, având 
pereţii din beton, cărămidă arsă, piatră sau alte materiale 
asemănătoare

114 102 X X

*) Anexa este reprodusă în facsimil. co
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4. Construcţii anexe corpului principal al unei clădiri, având 
pereţii din lemn, cărămidă nearsă, vălătuci, şipci sau alte 
materiale asemănătoare

68 45 X X

A. Clădire cu cadre din beton armat sau cu pereţi exteriori din 
cărămidă arsă sau din orice alte materiale rezultate în urma 
unui tratament termic şi/sau chimic

X X 669 397

B. Clădire cu pereţii exteriori din lemn, din piatră naturală, din 
cărămidă nearsă, din vălătuci sau din orice alte materiale 
nesupuse unui tratament termic şi/sau chimic

X X 182 114

C. Clădire-anexă cu cadre din beton armat sau cu pereţi 
exteriori din cărămidă arsă sau din orice alte materiale 
rezultate în urma unui tratament termic şi/sau chimic

X X 114 102

D. Clădire-anexă cu pereţii exteriori din lemn, din piatră 
naturală, din cărămidă nearsă, din vălătuci sau din orice alte 
materiale nesupuse unui tratament termic şi/sau chimic

X X 68 45

*) începând cu data de 1 ianuarie 2007, pentru clădirile proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor administrativ-teritoriale, concesionate, închiriate, date în 
administrare ori în folosinţă, după caz, persoanelor juridice, se stabileşte taxa pe clădiri, care reprezintă sarcina fiscală a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de 
administrare sau de folosinţă, după caz, în condiţii similare impozitului pe clădiri.

CAPITOLUL III - IMPOZITUL Şl TAXA *) PE TEREN
IMPOZITUL/TAXA*) PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN -  TERENURI CU CONSTRUCŢII 

Art.258 alin.(2ţ _______________  ’

Zona în 
cadrul 

localităţiij

NIVELURILE INDEXATE 
PENTRU ANUL 2006 - lei/ha **) -

NIVELURILE APLICABILE 
ÎN AN U L FISCAL 2007 - lei/ha **) -

Nivelurile impozitului, pe ranguri de localităţi Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localită i
0 I II III IV V 0 I II III IV V

A 7.404 6.148 5.401 4.681 636 509 7.404 6.148 5.401 4.681 636 509
B 6.148 4.648 3.768 3.180 509 382 6.148 4.648 3.768 3.180 509 382
C 4.648 3.180 2.385 1.511 382 254 4.648 3.180 2.385 1.511 382 254
D 3.180 1.511 1.261 880 249 127 3.180 1.511 1.261 880 249 127
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IMPOZITUL/TAXA *) PE TERENURILE AMPLASATE ÎN INTRAVILAN 
- ORICE ALTĂ CATEGORIE DE FOLOSINŢĂ DECÂT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCŢII -

Art.258 a lin .(4)

Nr.
crt.

Zona

Categoria de folosinţă ....

NIVELURILE INDEXATE 
PENTRU ANUL 2006 - lei/ha " )  -

NIVELURILE APLICABILE 
ÎN ANUL FISCAL 2007

Zona - lei/ha -

Zona A Zona B Zona C Zona D A B C D
1 Teren arabil 20 15 13 11 20 15 13 11
2 Păşune 15 13 11 9 15 13 11 9
3 Fâneaţă 15 13 11 9 15 13 11 9
4 Vie 33 25 20 13 33 25 20 13
5 Livadă 38 33 25 20 38 33 25 20
6 Pădure sau alt teren cu 

vegetaţie forestieră 20 15 13 11 20 15 13 11

7 Teren cu ape 11 9 6 X 11 9 6 X

8 Drumuri şi căi ferate X X X X X X X X

9 Neproductiv X X X X X X X X

*) începând cu data de 1 ianuarie 2007, pentru terenurile proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor administrativ-teritoriale, concesionate, închiriate, date în 
administrare ori în folosinţă, se stabileşte taxa pe teren care reprezintă sarcina fiscală a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinţă, după 
caz, în condiţii similare impozitului pe teren.
**) în cazul impozitului pe terenurile amplasate în intravilan pentru a nu majora sau diminua, după caz, nivelurile respective, ca efect al rotunjirilor la a doua zecimală în urma 
conversiei generată de aplicarea Legii nr.348/2004 privind denominarea monedei naţionale, s-a procedat la raportarea nivelurilor impozitului pe teren în lei/ha, ţinând seama 
de faptul ca 1 m2 = 0,0001 ha.

IMPOZITUL/TAXA*) PE TERENURILE AMPLASATE ÎN EXTRAVILAN  
Art.258 alin .(6) - lei/ha -

Nr.
crt.

Zona

Categoria de folosinţă " ..

NIVELURILE INDEXATE 
PENTRU ANUL 2006

NIVELURILE APLICABILE 
ÎN ANUL FISCAL 2007

Zona Zona
0 1 A B C D A B C D
1 Teren cu construcţii 22 20 18 16 22 20 18 16
2 Arabil 36 34 32 30 36 34 32 30
3 Păşune 20 18 16 14 20 18 16 14

cn
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<X>

4 Fâneată 20 18 16 14 20 18 16 14

5
Vie pe rod, alta decât cea 
prevăzută la nr. crt.5.1 40 38 36 34 40 38 36 34

5.1 Vie până la intrarea pe 
rod

X X X X X X X X

6
Livadă pe rod, alta decât 
cea prevăzută la nr. 
crt.6.1

40 38 36 34 40 38 36 34

6.1 Livadă până la intrarea 
pe rod

X X X X X X X X

7

Pădure sau alt teren cu 
vegetaţie forestieră, cu 
excepţia celui prevăzut la 
nr. crt.7.1

12 10 8 6 12 10 8 6

7.1
Pădure în vârstă de până 
la 20 de ani şi pădure cu 
rol de protecţie

X X X X X X X X

8 Teren cu apă, altul decât 
cel cu amenajări piscicole

4 3 2 1 4 3 2 1

8.1 Teren cu amenajări 
piscicole

24 22 20 18 24 22 20 18

9 Drumuri şi căi ferate X X X X X X X X

10 Teren neproductiv X X X X X X X X

*) începând cu data de 1 ianuarie 2007, pentru terenurile proprietate publică sau privată a statului ori a unităţi 
concesionate, închiriate, date în administrare ori în folosinţă, se stabileşte taxa pe teren care reprezintă sarcina 
locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinţă, după caz, în condiţii similare impozitului pe teren.

or administrativ-teritoriale, 
fiscală a concesionarilor,

CAPITOLUL IV - TAXA ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT/IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT*)
Art.263 alin.(2)

Mijloc de transport cu tracţiune mecanică
NIVELURILE INDEXATE 

PENTRU ANUL 2006
NIVELURILE APLICABILE 

ÎN ANUL FISCAL 2007
Valoarea taxei 

- lei/500 cm3 sau fracţiune -
Suma, în lei, pentru fiecare grupă de 

200 cm3 sau fracţiune din aceasta
Autoturisme cu capacitatea cilindrică de până la 2.000 cm3 inclusiv 7 X
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Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 2.000 cm3 9 X

Autobuze, autocare, microbuze 15 X

Alte vehicule cu tracţiune mecanică cu masa totală maximă 
autorizată de până la 12 tone inclusiv 16 X

Tractoare înmatriculate 10 X

Motociclete, motorete şi scutere 4 X

* ) ln c e p â n d  c u  d a ta  d e  1 ia n u a r ie  2007, s in t a g m a  „ impozitul pe mijloacele de transport’ î n lo c u ie ş te  s in t a g m a  Jaxa asupra mijloacelor de transport’
Tipuri de autovehicule X X

1. Motorete, scutere, motociclete şi autoturisme cu capacitatea 
cilindrică de până la 1600 cm3 inclusiv X 7

2. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1601 cm3 şi 2000 cm3 
inclusiv

X 15

3. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2001 cm3 şi 2600 cm3 
inclusiv

X 30

4. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2601 cm3 şi 3000 cm3 
inclusiv X 60

5. Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 cm3 X 120
6. Autobuze, autocare, microbuze X 20
7. Alte autovehicule cu masa totală maximă autorizată de până la 12 
tone inclusiv, precum şi autoturismele de teren din producţie internă

X 25

8. Tractoare înmatriculate X 15
Autovehicule de transport marfă cu masa totală autorizată de peste 12 tone 

Art.263 alin.(4) şi art.292 alin.(3)

Numărul axelor şi masa totală maximă autorizată

NIVELURILE INDEXATE 
PENTRU ANUL 2006

NIVELURILE APLICABILE 
ÎN ANUL FISCAL 2007

Taxa, în lei Impozitul, în lei
Vehicule cu 
sistem de 
suspensie 

pneumatică sau 
un echivalent 
recunoscut

Vehicule cu alt 
sistem de 
suspensie

Vehicule cu sistem 
de suspensie 

pneumatică sau un 
echivalent 
recunoscut

Vehicule cu alt 
sistem de 
suspensie

I. Vehicule cu două axe X X X X

1. Masa peste 12 tone, dar nu mai mult de 13 tone 100 110 100 110
2. Masa peste 13 tone, dar nu mai mult de 14 tone 110 167 110 218
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3. Masa peste 14 tone, dar nu mai mult de 15 tone 167 235 218 307
4. Masa peste 15 tone 235 533 307 694

II. Vehicule cu trei axe X X X X
1. Masa peste 15 tone, dar nu mai mult de 17 tone 110 120 110 137
2. Masa peste 17 tone, dar nu mai mult de 19 tone 120 216 137 281
3. Masa peste 19 tone, dar nu mai mult de 21 tone 216 280 281 365
4. Masa peste 21 tone, dar nu mai mult de 23 tone 280 432 365 563
5. Masa peste 23 tone, dar nu mai mult de 25 tone 432 671 563 874
6. Masa peste 25 tone 432 671 563 874

III. Vehicule cu patru axe X X X X
1. Masa peste 23 tone, dar nu mai mult de 25 tone 280 284 365 370
2. Masa peste 25 tone, dar nu mai mult de 27 tone 284 443 370 578
3. Masa peste 27 tone, dar nu mai mult de 29 tone 443 704 578 917
4. Masa peste 29 tone, dar nu mai mult de 31 tone 704 1.044 917 1.361
5. Masa peste 31 tone 704 1.044 917 1.361

Com binaţii de autovehicule (autovehicu le articu la te sau trenuri rutiere) de transport marfă 
cu masă to ta lă  maximă autorizată de peste 12 tone

Art.263 a lin .(5) şi art.292 alin.(3)

Num ărul axe lor şi masa totală maximă autorizată

NIVELURILE INDEXATE 
PENTRU ANUL 2006

NIVELURILE APLICABILE 
ÎN ANUL FISCAL 2007

Taxa, în lei Impozitul, în lei
Axă/axe 

motoare cu 
suspensie 

pneumatică 
sau un 

echivalent 
recunoscut

Axă/axe motoare 
cu alt sistem de 

suspensie

Axă/axe motoare 
cu suspensie 

pneumatică sau 
un echivalent 
recunoscut

Axă/axe motoare 
cu alt sistem de 

suspensie

I. Vehicule cu 2+1 axe X X X X

1. Masa peste 12 tone, dar nu mai mult de 14 tone 100 110 100 110
2. Masa peste 14 tone, dar nu mai mult de 16 tone 110 120 110 120
3. Masa peste 16 tone, dar nu mai mult de 18 tone 120 130 120 130
4. Masa peste 18 tone, dar nu mai mult de 20 tone 130 140 130 140
5. Masa peste 20 tone, dar nu mai mult de 22 tone 140 150 140 190
6. Masa peste 22 tone, dar nu mai mult de 23 tone 150 189 190 246
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7. Masa peste 23 tone, dar nu mai mult de 25 tone 189 340 246 443
8. Masa peste 25 tone 340 597 443 778

II. Vehicule cu 2+2 axe X X X X
1. Masa peste 23 tone, dar nu mai mult de 25 tone 120 136 120 177
2. Masa peste 25 tone, dar nu mai mult de 26 tone 136 224 177 291
3. Masa peste 26 tone, dar nu mai mult de 28 tone 224 329 291 428
4. Masa peste 28 tone, dar nu mai mult de 29 tone 329 397 428 517
5. Masa peste 29 tone, dar nu mai mult de 31 tone 397 651 517 849
6. Masa peste 31 tone, dar nu mai mult de 33 tone 651 904 849 1178
7. Masa peste 33 tone, dar nu mai mult de 36 tone 904 1.373 1178 1789
8. Masa peste 36 tone 904 1.373 1178 1.789

III. Vehicule cu 2+3 axe X X X X
1. Masa peste 36 tone, dar nu mai mult de 38 tone 719 1.001 938 1305
2. Masa peste 38 tone 1.001 1.361 1.305 1774

IV. Vehicule cu 3+2 axe X X X X
1. Masa peste 36 tone, dar nu mai mult de 38 tone 636 883 829 1150
2. Masa peste 38 tone, dar nu mai mult de 40 tone 883 1.221 1150 1591
3. Masa peste 40 tone 1.221 1.806 1591 2354

V. Vehicule cu 3+3 X X X X
1. Masa peste 36 tone, dar nu mai mult de 38 tone 362 437 471 570
2. Masa peste 38 tone, dar nu mai mult de 40 tone 437 653 570 851
3. Masa peste 40 tone 653 1.040 851 1356

Art.263 a lin .(6) Remorci, sem irem orci sau rulote

Masa totală maximă autorizată
NIVELURILE INDEXATE 

PENTRU ANUL 2006
NIVELURILE APLICABILE 

ÎN ANUL FISCAL 2007
Taxa, în lei Impozitul, în lei

a. Până la 1 tonă inclusiv 7 7
b. Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 24 24
c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 37 37
d. Peste 5 tone 46 46
Art.263 a lin .(7) M ijloace de transport pe apă
1. Luntre, bărci fără motor, scutere de apă, folosite pentru uz şi 
agrement personal 13 X

2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 38 X

CD
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3. Bărci cu motor 75 X

4. Bacuri, poduri plutitoare 627 X

5. Şalupe 376 X

6. Iahturi 1.882 X

7. Remorchere şi împingătoare: X X

a) Până la 500 CP inclusiv 376 X

b) Peste 500 CP, dar nu pestei 2.000 CP 627 X

c) Peste 2.000 CP, dar nu peste 4.000 CP 1.004 X

d) Peste 4.000 CP 1.505 X

8. Vapoare -  pentru fiecare 1.000 tdw sau fracţiune din acesta 126 X

9. Ceamuri, şlepuri şi barje fluviale: X X

a) Cu capacitatea de încărcare până la 1.500 tone inclusiv 126 X

b) Cu capacitatea de încărcare de peste 1.500 tone, dar nu peste 
3.000 tone 188 X

c) Cu capacitatea de încărcare de peste 3.000 tone 314 X

1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit şi uz personal X 15
2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri X 40
3. Bărci cu motor X 150
4. Nave de sport şi agrement *) X între 0 şi 800
5. Scutere de apă X 150
6. Remorchere şi împingătoare: X X

a) până la 500 CP inclusiv X 400
b) peste 500 CP şi până la 2.000 CP, inclusiv X 650
c) peste 2.000 CP şi până la 4.000 CP, inclusiv X 1.000
d) peste 4.000 CP X 1.600

7. Vapoare -  pentru fiecare 1.000 tdw sau fracţiune din acesta X 130
8. Ceamuri, şlepuri şi barje fluviale: X X

a) cu capacitatea de încărcare până la 1.500 tone, inclusiv X 130
b) cu capacitatea de încărcare de peste 1.500 tone şi până la 

3.000 tone, inclusiv X 200

c) cu capacitatea de încărcare de peste 3.000 tone X 350
*) Criteriile de stabilire a cuantumului impozitului vor fi prevăzute în normele metodologice de aplicare a prezentului cod.
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C A P ITO LU L V -  TA X A  PENTRU E L IB E R A R E A  CE RTIFICATELO R , A V IZ E LO R  Ş l A  A U TO R IZA Ţ IILO R
Art.267 alin.(1) Taxa pentru eliberarea certifica tu lu i de 

urbanism , în mediu urban
NIVELURILE INDEXATE 

PENTRU ANUL 2006
NIVELURILE APLICABILE 

ÎN ANUL FISCAL 2007
Suprafaţa pentru care se obţine certificatul de urbanism Taxa, în lei Taxa, în lei

a) Până la 150 m2, inclusiv 3 - 4 3 - 4
b) între 151 şi 250 m2, inclusiv 4 - 5 4 - 5
c) Intre 251 şi 500 m2, inclusiv 5 - 7 5 - 7
d) între 501 şi 750 m2, inclusiv 7 - 8 7 - 8
e) între 751 şi 1.000 m2, inclusiv 8 -  10 8 - 1 0

f) Peste 1.000 m2 10 + 0,01 lei/m2 pentru fiecare m2 
care depăşeşte 1.000 m2

10 + 0,01 lei/m2 pentru fiecare m2 
care depăşeşte 1.000 m2

Art.267 a lin .(4) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraje 
sau excavări

între 0 şi 6, inclusiv, pentru 
fiecare m2 afectat

între 0 şi 6, inclusiv, pentru 
fiecare m2 afectat

Art.267 a lin .(7)

Taxa pentru eliberarea autorizaţie i de 
constru ire  pentru ch ioşcuri, tonete, cabine, 
spaţii de expunere, situate pe căile şi în 
spaţiile  publice, precum  şi pentru amplasarea 
co rpu rilo r şi a panourilo r de afişaj, a firm e lo r şi 
reclam elor

între 0 şi 6, inclusiv, pentru 
fiecare m2 de suprafaţă ocupată 

de construcţie

între 0 şi 6, inclusiv, pentru 
fiecare m2 de suprafaţă ocupată 

de construcţie

Art.267 a lin .(11)

Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii priv ind 
lucrările  de racorduri şi branşamente la reţele 
pub lice de apă, canalizare, gaze, term ice, 
energie electrică, te le fonie şi te leviziune prin 
cablu

între 0 şi 9, inclusiv, pentru 
fiecare racord

între 0 şi 9, inclusiv, pentru 
fiecare racord

Art.267 a lin .(12)

Taxa pentru avizarea certifica tu lu i de 
urbanism  de către com isia de urbanism  şi 
amenajarea te rito riu lu i, de către prim ari sau de 
s truc tu rile  de specia litate din cadrul cons iliu lu i 
judeţean

între 0 şi 11, inclusiv între 0 şi 11, inclusiv

Art.267 a lin .(13) Taxa pentru eliberarea certifica tu lu i de 
nom enclatură stradală şi adresă între 0 şi 7, inclusiv între 0 şi 7, inclusiv

Art.268 alin.(1)
Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii pentru desfăşurarea unei activ ită ţi econom ice:
1. în mediul rural între 0 şi 11, inclusiv între 0 şi 11, inclusiv
2. în mediul urban între 0 şi 57, inclusiv între 0 şi 57, inclusiv
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Art.268 alin.(2) Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor de 
funcţionare între 0 şi 14, inclusiv între 0 şi 14, inclusiv

Art.268 alin.(3)
Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de 
pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea 
planuri, deţinute de consiliile locale

între 0 şi 23, inclusiv, pentru 
fiecare m2 sau fracţiune de m2

între 0 şi 23, inclusiv, pentru 
fiecare m2 sau fracţiune de m2

Art.268 alin.(4) Taxa pentru eliberarea certificatului de 
producător între 0 şi 57, inclusiv între 0 şi 57, inclusiv

Art.268 alin.(5)
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a 
autorizaţiei privind desfăşurarea activităţii de 
alimentaţie publică

X între 0 şi 3000, inclusiv

CAPITOLUL VI -  TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ Şl PUBLICITATE

Art.271 alin.(2)

Taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi 
publicitate:

NIVELURILE INDEXATE 
PENTRU ANUL 2006

NIVELURILE APLICABILE 
ÎN ANUL FISCAL 2007

- lei/m2 sau fracţiune de m2- - lei/m2 sau fracţiune de m2 -
a) în cazul unui afişaj situat în locul în care 
persoana derulează o activitate economică între 0 şi 23, inclusiv între 0 şi 23, inclusiv

b) în cazul oricărui alt panou, afişaj sau structură 
de afişaj pentru reclamă şi publicitate între 0 şi 17, inclusiv între 0 şi 17, inclusiv

CAPITOLUL VII - IMPOZITUL PE SPECTACOLE

Art.275 alin.(2)

Manifestarea artistică sau activitatea 
distractivă:

NIVELURILE INDEXATE 
PENTRU ANUL 2006

NIVELURILE APLICABILE 
ÎN ANUL FISCAL 2007

- lei/m2 - - lei/m2 -
a) în cazul videotecilor între 0 şi 1, inclusiv între 0 şi 1, inclusiv
b) în cazul discotecilor între 0 şi 2, inclusiv între 0 şi 2, inclusiv

CAPITOLUL X III-S A N C ŢIU N I
LIMITELE MINIME Şl MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR FIZICE
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NIVELURILE ACTUALIZATE 
PENTRU ANUL 2006

NIVELURILE ACTUALIZATE 
PENTRU ANUL 2007

Art.294 a lin .(3) Contravenţia prevăzută la alin.(2) lit.a) se sancţionează cu 
amendă de la 60 de lei la 110 lei, iar cea de la lit.b) cu 
amendă de la 110 lei la 340 de lei.

Contravenţia prevăzută la alin.(2) lit.a) se sancţionează cu 
amendă de la 50 de lei la 200 de lei, iar cele de la lit.b)-d) cu 
amendă de la 200 de lei la 500 de lei.

Art.294 a lin .(4)

încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, 
vânzarea, evidenţa şi gestionarea, după caz, a 
abonamentelor şi a biletelor de intrare la spectacole 
constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 
230 de lei la 1.130 de lei.

încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, 
vânzarea, evidenţa şi gestionarea, după caz, a 
abonamentelor şi a biletelor de intrare la spectacole 
constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 
230 de lei la 1.130 de lei.

LIMITELE MINIME $ l MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE
NIVELURILE ACTUALIZATE 

PENTRU ANUL 2006
NIVELURILE ACTUALIZATE 

PENTRU ANUL 2007
(6) în cazul persoanelor juridice, limitele minime şi maxime 
ale amenzilor prevăzute la alin. (3) şi (4) se majorează cu 
300%, respectiv:

Art.294 a lin .(6)

Contravenţia prevăzută la alin.(2) lit.a) se sancţionează cu 
amendă de la 240 de lei la 440 de lei ar cea de la lit.b) cu 
amendă de la 440 de lei la 1.360 de lei.

Contravenţia prevăzută la alin.(2) lit.a) se sancţionează cu 
amendă de la 200 de lei la 800 de lei, iar cele de la lit.b)-d) 
cu amendă de la 800 de lei la 2.000 de lei.

încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, 
vânzarea, evidenţa şi gestionarea, după caz, a 
abonamentelor şi a biletelor de intrare la spectacole 
constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 
920 lei la 4.520 de lei.

încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, 
vânzarea, evidenţa şi gestionarea, după caz, a 
abonamentelor şi a biletelor de intrare la spectacole 
constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 
920 de lei la 4.520 de lei.

NOTĂ: Prin hotărârile privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2007, adoptate de către autorităţile deliberative ale administraţiei publice locale, în 
termen de până la 45 de zile calendaristice de la data publicării prezentei hotărâri în Monitorul Oficial al României, Partea I, ţinând seama de competenţa acestor autorităţi de a 
putea majora impozitele şi taxele locale cu până la 20%, cu excepţia taxelor prevăzute la art.263 alin.(4) şi (5) şi la art.295 alin.(11) lit.b)-d), potrivit prevederilor art.287 din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, pentru uşurarea calculelor se recomandă ca nivelurile impozitelor şi taxelor locale stabilite în sumă fixă 
să fie rotunjite la leu prin adaos, fără a depăşi cota adiţională de 20%.
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II. LEGEA NR.146/1997 privind taxele judiciare de timbru, cu modificările şi completările ulterioare

Extras din norma juridică
NIVELURILE AJUSTATE 

PENTRU ANUL 2006
NIVELURILE APLICABILE 

ÎN ANUL FISCAL 2007
Taxa, în lei Taxa, în lei

Art.2.- (1) Acţiunile şi cererile evaluabile în bani, introduse la instanţele 
judecătoreşti, se taxează astfel:

X X

a)
până la valoarea de 39,00 lei, inclusiv - plafon valoric pentru anul 2006 2 2
până la valoarea de 39,00 lei, inclusiv - plafon valoric pentru anul 2007

b)
între 39,01 lei şi 388,00 lei - plafon valoric pentru anul 2006 2 lei + 10%

pentru ce depăşeşte 39 lei
2 lei + 10%

pentru ce depăşeşte 39 leiîntre 39.01 lei şi 388,00 lei - plafon valoric pentru anul 2007

v)
între 388,01 lei şi 3.879,00 lei - plafon valoric pentru anul 2006 37 lei + 8%

pentru ce depăşeşte 388 lei
37 lei + 8%

pentru ce depăşeşte 388 leiîntre 388,01 lei şi 3.879,00 lei - plafon valoric pentru anul 2007

d)
între 3.879,01 lei şi 19.395,00 lei - plafon valoric pentru anul 2006 316 le i+ 6%

pentru ce depăşeşte 3.879 lei
316 lei + 6%

pentru ce depăşeşte 3.879 leiîntre 3.879,01 lei şi 19.395,00 lei - plafon valoric pentru anul 2007
între 19.395,01 lei şi 38.790,00 lei - plafon valoric pentru anul 2006 1.247 lei + 4%

pentru ce depăşeşte 19.395 lei
1.247 lei + 4%

pentru ce depăşeşte 19.395 leiîntre 19.395,01 lei şi 38.790,00 lei - plafon valoric pentru anul 2007
f) între 38.790,01 lei şi 193.948,00 lei - plafon valoric pentru anul 2006 2.023 lei +2%

pentru ce depăşeşte 38.790 lei
2.023 lei +2%

pentru ce depăşeşte 38.790 leiîntre 38.790,01 lei şi 193.948,00 lei - plafon valoric pentru anul 2007

y)
peste 193.948,00 lei - plafon valoric pentru anul 2006 5.126 lei +1%

pentru ce depăşeşte 193.948 lei
5.126 lei +1%

pentru ce depăşeşte 193.948 leipeste 193.948,00 lei - plafon valoric pentru anul 2007
(2) ...Taxa aferentă acestei contesl 

..................*), indiferent de valoarea conte
aţii nu poate depăşi suma de 
stată. 194*) 194*)

Art.3. Acţiunile şi cererile neevaluabile în bani se taxează astfel: X X

a) cereri pentru constatarea existenţei sau neexistenţei unui drept, 
făcute în cadrul art. 111 din Codul de procedură civilă 19 19

a1) cereri în anularea sau declararea nulităţii unui act juridic 12 12
b) cereri care privesc dreptul de folosinţă a locuinţelor sau a unor 

încăperi, nelegate de plata anumitor sume de bani, precum şi cereri de 
ordonanţă preşedinţială al căror obiect nu este evaluabil în bani

10 10

c) cereri pentru stabilirea calităţii de moştenitor, a masei succesorale, 
cereri de raport, cereri de reducţiune a liberalităţilor şi cereri de partaj 19 19

d) cereri de recuzare în materie civilă 4 4
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e) cereri de suspendare a executării silite, inclusiv a executării 
vremelnice, precum şi cereri în legătură cu măsurile asigurătorii 10 10

f) cereri de perimare şi cereri pentru eliberarea ordonanţei de 
adjudecare 10 10

g) contestaţii în anulare 10 10
h) cereri de revizuire 10 10
i) acţiuni de grăniţuire, în cazul în care nu cuprind şi revendicarea unei 

porţiuni de teren 19 19

j) acţiuni posesorii şi cereri care au ca obiect servituţi 19 19
k) cereri de strămutare în materie civilă 4 4
I) cereri pentru investirea cu formulă executorie a hotărârilor 

judecătoreşti pronunţate în ţară sau în alte ţări şi a oricăror alte hotărâri sau 
înscrisuri prevăzute de lege, care nu sunt executorii potrivit legii

4 4

m) cereri introduse de cei vătămaţi în drepturile lor printr-un act 
administrativ sau prin refuzul nejustificat al unei autorităţi administrative de a 
le rezolva cererea referitoare la un drept recunoscut de lege:

X X

- cererea pentru anularea actului sau, după caz, recunoaşterea 
dreptului pretins, precum şi pentru eliberarea unui certificat, unei adeverinţe 
sau oricărui alt înscris

4 4

- cererea cu caracter patrimonial, prin care se solicită şi repararea 
paqubelor suferite -  10% din valoarea pretinsă, dar nu mai mult d e ............ *) 39 *) 39 *)

n) cereri pentru refacerea înscrisurilor şi a hotărârilor dispărute, 
precum şi cereri de repunere în termen 4 4

o) cereri pentru încuviinţarea executării silite 10 10
o1) cereri pentru emiterea somaţiei de plată 39 39
p) cereri privind instituirea de măsuri asigurătorii asupra navelor şi 

aeronavelor 388 388

r) cereri de asistenţă judiciară, formulate de autorităţile străine, dacă 
prin convenţii internaţionale sau pe bază de reciprocitate nu s-a stabilit ca 
asistenţa judiciară internaţională se efectuează gratuit:

X X

- înmânarea de acte judiciare sau extrajudiciare 39 39
- efectuarea de comisii rogatorii 78 78

s) cereri de înfiinţare a popririi 10 10
t) cereri pentru eliberarea de către instanţele judecătoreşti de copii de 

pe hotărârile judecătoreşti, cu menţiunea că sunt definitive sau irevocabile 2 2
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ţ) cereri pentru legalizarea de copii de pe înscrisurile aflate la dosar, 
pentru fiecare exemplar de copie în parte 1/pagină 1/pagină

ţ1) cereri pentru eliberarea oricăror alte certificate prin care se atestă 
fapte sau situaţii rezultate din evidenţele instanţelor de judecată sau cu 
privire la dosarele aflate în arhiva acestora

1 1

u) notificările şi somaţiile comunicate prin executorii judecătoreşti, de 
fiecare comunicare 4 4

v) cereri adresate Ministerului Justiţiei pentru supralegalizarea 
înscrisurilor sau copiilor de pe înscrisuri, destinate a fi utilizate în străinătate 1 1

x) cereri adresate Ministerului Justiţiei pentru autorizarea traducătorilor 
şi interpreţilor 19 19

Art.4. Cereri pentru acordarea personalităţii juridice, pentru autorizarea 
funcţionării X X

a) cereri pentru înregistrarea partidelor politice 39 39
b) cereri pentru acordarea personalităţii juridice asociaţiilor fără scop 

lucrativ, fundaţiilor, uniunilor şi federaţiilor de persoane juridice fără scop 
lucrativ, precum şi pentru modificarea actelor constitutive ale acestora

19 19

Art.5. Cererile formulate în domeniul drepturilor de autor şi de inventator se 
taxează după cum urmează: X X

a) cereri pentru recunoaşterea dreptului de autor şi a celor conexe, 
pentru constatarea încălcării acestora şi repararea prejudiciilor, inclusiv 
plata drepturilor de autor şi a sumelor cuvenite pentru opere de artă, precum 
şi pentru luarea de măsuri în scopul prevenirii producerii unor pagube 
iminente sau pentru asigurarea reparării acestora

39 39

b) cereri pentru recunoaşterea calităţii de inventator, de titular de 
brevet, a drepturilor născute din brevetul de invenţie, din contractele de 
cesiune şi licenţă, inclusiv drepturile patrimoniale ale inventatorului

39 39

Art.6. în materie comercială, se taxează următoarele cereri: X X

a) cereri pentru înregistrarea sau autorizarea societăţilor comerciale, 
precum şi pentru modificarea actelor constitutive ale acestora, cereri pentru 
excluderea unui asociat, precum şi cereri de dizolvare şi lichidare a unei 
societăţi comerciale

39 39

b) cereri pentru lichidarea poziţiei dominante a unui agent economic 39 39
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c) acţiuni, cereri şi contestaţii introduse în temeiul Legii nr.64/1995 
privind procedura reorganizării judiciare şi a falimentului şi al Legii 
nr.83/1998 privind procedura falimentului băncilor

39 39

d) cereri pentru contestarea devizului lucrărilor reglementate de art.67 
alin.3 din Legea nr.26/1996 (Codul silvic) 19 19

Art.7. Taxele judiciare de timbru pentru unele acţiuni şi cereri referitoare la 
raporturile de familie sunt următoarele X X

a) pentru cererea de divorţ întemeiată pe art.38 alin. 1 şi 2 din Codul 
familiei 39 39

b) pentru cererea de divorţ întemeiată pe art.38 alin.3 din Codul 
familiei, precum şi în cazul în care reclamantul nu realizează venituri sau 
acestea sunt inferioare salariului minim brut pe ţară

8 8

c) pentru cererile de stabilire a locuinţei minorilor, formulate potrivit 
art.100 alin.3 din Codul familiei, pentru cererea de încredinţare a copiilor 
minori, introdusă separat de acţiunea de divorţ, pentru cererile de 
reîncredinţare a copiilor minori ulterior divorţului, pentru acţiunea introdusă 
de un părinte care a recunoscut unul sau mai mulţi copii, în scopul purtării 
numelui său, precum şi pentru cererile de încredinţare a copiilor minori din 
afara căsătoriei, formulate potrivit art.65 din Codul familiei

6 6

Art.8. (1) Cererile formulate potrivit Legii notarilor publici şi a activităţii 
notariale nr.36/1995 se taxează după cum urmează: X X

a) cereri pentru soluţionarea conflictelor de competenţă dintre birourile 
notarilor publici 8 8

b) plângeri împotriva încheierii de respingere a cererii de îndeplinire a 
unui act notarial 8 8

c) cereri pentru supralegalizarea semnăturii şi a sigiliului notarului 
public de către Ministerul Justiţiei 4 4

Art.81. (2) După plata taxelor succesorale, eliberarea de noi copii de pe 
hotărârile judecătoreşti prevăzute la alin.(1) se taxează c u ..... *) lei. 2 *) 2 *)

Art.82. Cererile formulate potrivit Legii nr. 188/2000 privind executorii 
judecătoreşti, cu modificările şi completările ulterioare, se taxează după cum 
urmează:

X X

a) cereri pentru soluţionarea conflictelor de competenţă între birourile 
executorilor judecătoreşti 8 8
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b) plângeri împotriva refuzului executorului judecătoresc de a îndeplini 
un act sau de a efectua o executare silită 8 8

c) cereri pentru supralegalizarea semnăturii şi a ştampilei executorului 
judecătoresc 4 4

Art. 
a îr 
ord< 
părt 
avu

9. (1) Transcrierea sau, după caz, iritat: 
istrăinărilor de imobile, pe bază de a 
snanţelor de adjudecare se taxează în 
i în act, dar nu mai puţin decât valo 
:ă în vedere la stabilirea impozitelor, asi

rularea în registrele de publicitate 
cte sub semnătură privată, şi a
funcţie de valoarea declarată de>
area terenurilor şi construcţiilor, 
tfel.

X X

a)
până la 388,00 lei, inclusiv - plafon valoric pentru anul 2006 4%, dar nu mai puţin de 4 lei 4%, dar nu mai puţin de 4 lei
până la 388,00 lei, inclusiv - plafon valoric pentru anul 2007

b)
de la 388,01 lei la 1.940,00 lei - plafon valoric pentru anul 2006 16 lei + 3% pentru suma ce 

depăşeşte 388 lei
16 lei + 3% pentru suma ce 

depăşeşte 388 leide la 388,01 lei la 1.940,00 lei - plafon valoric pentru anul 2007
c) de la 1.940,01 lei la 3.879,00 lei - plafon valoric pentru anul 2006 62 lei + 2% pentru suma ce 

depăşeşte 1.940 lei
62 lei + 2% pentru suma ce 

depăşeşte 1.940 leide la 1.940,01 lei la 3.879,00 lei - plafon valoric pentru anul 2007

d)
de la 3.879,01 lei la 5.784,00 lei - plafon valoric pentru anul 2006 101 lei +1,5 % pentru suma ce 

depăşeşte 3.879 lei
101 lei +1,5 % pentru suma ce 

depăşeşte 3.879 leide la 3.879,01 lei la 5.784,00 lei - plafon valoric pentru anul 2007

«»)
peste 5.784,00 lei - plafon valoric pentru anul 2006 136 lei +1 % pentru suma ce 

depăşeşte 5.784 lei
136 lei +1 % pentru suma ce 

depăşeşte 5.784 leipeste 5.784,00 lei - plafon valoric pentru anul 2007
(4) înscrierea drepturilor reale de garanţie (gaj, ipotecă, privilegii, 

fidejusiuni reale) se taxează cu 1,5% la cuantumul din creanţă garantat, dar 
nu mai mult de

39 39

(5) Orice alte transcrieri, înscrieri sau notări în registrele de publicitate a 
situaţiei juridice a imobilelor, inclusiv radierea drepturilor reale de garanţie

4 4

(6) Acţiunile şi cererile prevăzute de Decretul-lege nr.115/1938 pentru 
unificarea dispoziţiilor privitoare la cărţile funciare şi de Legea cadastrului şi 
a publicităţii imobiliare nr.7/1996, altele decât cererile de efectuare a 
operaţiunilor de publicitate

8 8

(7) Eliberarea certificatelor de sarcini în urma cercetării registrelor de 
transcripţiuni şi inscripţiuni şi, după caz, a extraselor sau copiilor de carte 
funciară

2 2

Art.11 (2) Se timbrează c u ......*) lei cererile pentru exercitarea apelului sau
recursului împotriva următoarelor hotărâri judecătoreşti:...

4 *) 4 *)
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Art.12. Cererile în vederea declarării recursului în anulare în cauze civile, 
adresate Ministerului Justiţiei sau Parchetului de pe lângă Curtea Supremă 
de Justiţie

8 8

Art.13 Toate celelalte acţiuni şi cereri neevaluabile în bani, cu excepţia 
celor scutite de plata taxei judiciare de timbru potrivit legii 8 8

III. ORDONANŢA NR.12/1998 privind taxele de timbru pentru activitatea notarială, republicată

ANEXA -  LISTA TAXELOR DE TIMBRU PENTRU ACTELE Şl SERVICIILE NOTARIALE, PRECUM Şl A  ACTELOR Şl SERVICIILOR 
NOTARIALE SCUTITE DE PLATA TAXELOR DE TIMBRU

Extras din norma juridică
NIVELURILE AJUSTATE 

PENTRU ANUL 2006
NIVELURILE APLICABILE 

ÎN ANUL FISCAL 2007
Taxa, în lei Taxa, în lei

LISTA TAXELOR DE TIMBRU PENTRU ACTELE SI SERVICIILE NOTARIALE
1 . Autentificarea actelor între vii, translative ale dreptului de proprietate şi ale 
altor drepturi reale ce au ca obiect bunuri imobile, inclusiv actele ce au ca 
obiect constituirea ca aport la capitalul social al dreptului de proprietate sau 
al altui drept real asupra bunurilor imobile se taxează la valoarea stabilită 
potrivit art.4 alin.(1), după cum urmează:

X x

a)
până la 14.518 lei, inclusiv - plafon valoric pentru anul 2006 3%, dar nu mai puţin de 29 lei

X
până la 14.518 lei, inclusiv - plafon valoric pentru anul 2007

b)
de la 14.518 lei la 29.149 lei - plafon valoric pentru anul 2006 437 lei + 2 %  pentru suma ce 

depăşeşte 14.518 leide la 14.518 lei la 29.149 lei - plafon valoric pentru anul 2007

v)
de la 29.149 lei la 58.185 lei - plafon valoric pentru anul 2006 728 lei + 1,5 % pentru suma ce 

depăşeşte 29.149 leide la 29.149 lei la 58.185 lei - plafon valoric pentru anul 2007

d)
de la 58.185 lei la 291.036 lei - plafon valoric pentru anul 2006 1.164 lei + 1 % pentru suma ce 

depăşeşte 58.185 leide la 58.185 lei la 291.036 lei - plafon valoric pentru anul 2007

a)
de la 291.036 lei la 582.185 lei - plafon valoric pentru anul 2006 3.492 lei + 0,75 % pentru suma 

ce depăşeşte 291.036 leide la 291.036 lei la 582.185 lei - plafon valoric pentru anul 2007

t)
peste 582.185 lei - plafon valoric pentru anul 2006 5.677 lei + 0,5 % pentru suma 

ce depăşeşte 582.185 leipeste 582.185 lei - plafon valoric pentru anul 2007
2. Autentificarea testamentelor 9 X

3. Autentificarea actelor de partaj 29 X

4. Autentificarea actelor de lotizare (parcelare) 9 X
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roo

5. Autentificarea actelor de garanţie, inclusiv a contractelor de ipotecă 12 X

6. Autentificarea contractelor de comodat şi închiriere de bunuri > 0,5% din 
valoarea bunurilor declarate de părţi sau, după caz, din cuantumul chiriei 
declarate de părţi, dar nu mai puţin d e .... *) lei

15 *) X

7. Autentificarea procurilor 6 X

8. Autentificarea oricăror alte acte al căror obiect este evaluabil în bani, 
necuprinse la pct.1-8 > 0,5% din valoarea declarată de părţi, dar nu mai 
puţin d e .... *) lei

15 *) X

9. Autentificarea actelor constitutive ale societăţilor comerciale, precum şi a 
actelor de modificare a acestora

29 X

10. Autentificarea actelor constitutive ale societăţilor agricole, precum şi a 
actelor de modificare a acestora 12 X

11. Autentificarea actelor de constituire şi a statutelor asociaţiilor fără scop 
patrimonial şi ale fundaţiilor, inclusiv a actelor de modificare 12 X

12. Autentificarea oricăror alte acte al căror obiect este neevaluabil în bani 2 X

13. întocmirea actelor de protest al cambiilor, cecurilor şi al altor titluri la 
ordin 29 X

14. Legalizarea semnăturilor, a specimenelor de semnătură şi a sigiliilor, 
dare de dată certă, certificarea unor fapte, pentru fiecare act 6 X

15. Legalizarea de copii de pe înscrisurile prezentate de părţi sau din arhiva 
notarului public, pentru fiecare copie 2 X

16. Legalizarea traducerii de către notarul public autorizat sau legalizarea 
semnăturii traducătorului, pentru fiecare exemplar 3 X

17. Primirea în depozit a înscrisurilor şi documentelor pe timp de un an sau 
fracţiune de un an, pentru fiecare exemplar 2 X

18. Eliberări de duplicate de pe actele notariale şi reconstituiri de acte originale 3 X

19. Taxa asupra succesiunilor, după valoarea acestora, se stabileşte astfel: X

a)
până la 5.784,00 lei - plafon valoric pentru anul 2006 3%, dar nu mai puţin de 6 lei 

pentru fiecare moştenitor
X

până la 5.784,00 lei - plafon valoric pentru anul 2007

b)
de la 5.784,01 la 29.149,00 lei - plafon valoric pentru anul 2006 175 lei + 2 % pentru suma ce 

depăşeşte 5.784 leide la 5.784,01 la 29.149,00 lei - plafon valoric pentru anul 2007

c)
de la 29.149,01 la 58.185,00 lei - plafon valoric pentru anul 2006 641 lei + 1 % pentru suma ce 

depăşeşte 29.149 lei
de la 29.149,01 la 58.185,00 lei - plafon valoric pentru anul 2007
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d)
peste 58.185,00 lei - plafon valoric pentru anul 2006 932 lei + 0,5 % pentru suma 

ce depăşeşte 58.185 leipeste 58.185,00 lei - plafon valoric pentru anul 2007
20. Efectuarea oricăror altor acte notariale necuprinse la pct.11-18, pentru fiecare act 2 X

Potrivit prevederilor art.VI pct.9 din Legea nr.343/2006 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, începând cu 
data de 1 ianuarie 2007 se abrogă dispoziţiile Ordonanţei Guvernului nr.12/1998 privind taxele de timbru pentru activitatea notarială, republicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 586 din 7 august 2002, pe cale de consecinţă pentru anul 2007 nu sunt prevăzute niveluri ale 
taxelor respective.

IV. LEGEA NR.117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru 1)
ANEXA - LISTA CUPRINZÂND TAXELE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU

Extras din norma juridică
NIVELURILE AJUSTATE 

PENTRU ANUL 2006
NIVELURILE AJUSTATE 

PENTRU ANUL 2007
Taxa, în lei Taxa, în lei

Nr.
crt.

CAPITOLU
Taxe pentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele decât cele eliber 

Curte de Casaţie şi Justiţie şi de notarii publici, precum şi p

L I
ate de instanţe, Ministerul Justiţie 
entru alte servicii prestate de une

, Parchetul de pe lângă înalta 
e instituţii publice

1 Eliberarea de către organele administraţiei publice centrale şi locale, de 
alte autorităţi publice, precum şi de instituţii de stat, care, în exercitarea 
atribuţiilor lor, sunt în drept să certifice anumite situaţii de fapt, a 
certificatelor, adeverinţelor şi a oricăror alte înscrisuri prin care se atestă 
un fapt sau o situaţie, cu excepţia acelor acte pentru care se plăteşte o 
altă taxă extrajudiciară de timbru mai mare

1 1

2 Eliberarea certificatului de producător > Punct abrogat prin art.80 lit.j) din Ordonanţa Guvernului nr.36/2002 privind impozitele şi taxele locale
3 Eliberarea certificatelor de proprietate asupra animalelor, pe cap de 

animal: x X

- pentru animale sub 2 ani 1 1
- pentru animale peste 2 ani 1 1

4 Certificarea (transcrierea) transmisiunii proprietăţii asupra animalelor, pe cap de animal, în bilete de proprietate:
- pentru animale sub 2 ani 1 1
- pentru animale peste 2 ani 3 3

5 Eliberarea certificatelor de atestare fiscală 4 4
6 Eliberarea, la cerere, a certificatelor medico-legale şi a altor certificate 

medicale folosite în justiţie 1 1

7 Eliberarea, la cerere, a certificatelor de cazier judiciar 1 1
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POro

8 înregistrarea, la cerere, în actele de stare civilă a schimbării numelui şi a 
sexului

11 11

9 înregistrarea, la cerere, în actele de stare civilă a desfacerii căsătoriei 1 1
10 Transcrierea, la cerere, în registrele de stare civilă române, a actelor de 

stare civilă întocmite de autorităţile străine 1 1

11 Reconstituirea şi întocmirea ulterioară, la cerere, a actelor de stare 
civilă 1 1

12 Eliberarea altor certificate de stare civilă în locul celor pierdute, sustrase, 
distruse sau deteriorate 1 1

X

CAPITOLUL II
Taxe pentru eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate şi înscrierea menţiunilor în acestea, 

precum şi pentru eliberarea permiselor de vânătoare si de pescuit
1 Acte de identitate: X X

a) eliberarea sau preschimbarea cărţilor de identitate (inclusiv a celor 
provizorii) şi a buletinelor de identitate pentru cetăţenii români, eliberarea 
carnetelor de identitate, precum şi eliberarea sau prelungirea valabilităţii 
legitimaţiilor provizorii pentru cetăţenii străini şi persoanele fără cetăţenie

1 1

b) înscrierea menţiunilor privind schimbarea domiciliului sau a reşedinţei 1 1
c) viza anuală a carnetelor de identitate ale cetăţenilor străini şi ale 
persoanelor fără cetăţenie 4 4

d) eliberarea unor noi cărţi, buletine, carnete de identitate şi legitimaţii 
provizorii în locul celor pierdute, furate sau deteriorate 4 4

2 înregistrarea cererilor persoanelor fizice şi juridice privind furnizarea 
unor date din Registrul permanent de evidenţă a populaţiei 1 1

3 Eliberarea sau viza anuală a permiselor de vânătoare 2 2
4 Eliberarea sau viza anuală a permiselor de pescuit 1 1

X
CAPITOLU

Taxe pentru examinarea conducătorilor de autovehicul
L III
e în vederea obţinerii permiselor de conducere

1 Taxe pentru examinarea candidaţilor care au absolvit o şcoală de conducători de autovehicule:

a) obţinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din 
subcategoria A1 3 3

b) obţinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din 
categoria A 4 4

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L A

L R
O

M
ÂN

IEI, PARTEA I, Nr. 935/17.X
I.2006



c) obţinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule 
aparţinând uneia dintre categoriile sau subcategoriile B, B1, B+E

5 5

d) obţinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule 
aparţinând uneia dintre categoriile sau subcategoriile C1, D1, Tr

10 10

e) obţinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule 
aparţinând uneia dintre categoriile sau subcategoriile C1+E, D1+E, C, D, 
Tb, Tv

12 12

f) obţinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din 
categoriile C+E, D+E 15 15

2 Taxe pentru examinarea persoanelor care nu au absolvit o şcoală de 
conducători de autovehicule, cu excepţia celor prevăzute la pct.3

de 5 ori taxele prevăzute la pct.1 corespunzător fiecărei 
categorii şi subcategorii de autovehicule

3 Taxe pentru examinarea persoanelor cărora le-a fost anulat permisul de 
conducere, pentru categoriile cuprinse în permisul anulat

dublul taxelor prevăzute la pct.1

4 Taxe pentru examinarea persoanelor care au fost respinse de trei ori la 
examenul pentru obţinerea aceleiaşi categorii a permisului de conducere

de 3 ori taxele prevăzute la pct.1 ori, după caz, 
la pct.2 sau 3

X
CAPITOLU

Taxe de înmatriculare a autovehiculelor şi remorcilor, autorizare pr<
LIV
wizorie de circulaţie şi autorizare de circulaţie pentru probe

1 Taxe de înmatriculare permanentă sau temporară a autovehiculelor şi remorcilor:
a) autovehicule şi remorci cu masa totală maximă autorizată de până la 
750 kg, inclusiv 26 26

b) autovehicule şi remorci cu masa totală maximă autorizată cuprinsă 
între 750 kg, inclusiv, şi 3.500 kg, inclusiv 52 52

c) autovehicule şi remorci cu masa totală maximă autorizată mai mare 
de 3.500 kg 104 104

2 Taxe de autorizare provizorie a circulaţiei autovehiculelor şi remorcilor 
neînmatriculate permanent sau temporar 7 7

3 Taxe de autorizare a circulaţiei pentru probe a autovehiculelor şi 
remorcilor 296 296

X
CAPITOLUL V  Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra 
terenurilor dobândite în baza Legii fondului funciar nr. 18/19912)

11 lei/hectar 
sau fracţiune de hectar

) Taxele nu includ contravaloarea documentelor eliberate ca urmare a prestării de servicii, care se stabileşte potrivit dispoziţiilor legale.
) Potrivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.105/2004 privind unele măsuri pentru eliberarea şi înmânarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor agricole şi 

forestiere, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.1.097 din 24 noiembrie 2004, aprobată prin Legea nr.34/2005, în scopul finalizării eliberării titlurilor de 
proprietate, de la data de 24 noiembrie 2004, eliberarea şi înmânarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor agricole şi forestiere se fac gratuit, astfel că, taxele extrajudiciare 
de timbru, prevăzute la capitolul V din anexa la Legea nr. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificările ulterioare, nu se mai datorează.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 498/2006 privind aprobarea bugetelor de venituri 
şi cheltuieli pe anul 2006 pentru companiile, societăţile naţionale şi societăţile comerciale, 

aflate sub autoritatea sau în coordonarea Ministerului Economiei si Comerţului
J 5

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa nr. I (1—24) la Hotărârea autoritatea sau în coordonarea Ministerului Economiei şi 
Guvernului nr. 498/2006 privind aprobarea bugetelor de Comerţului, publicată în Monitorul Oficial al României, 
venituri şi cheltuieli pe anul 2006 pentru companiile, Partea I, nr. 383 din 4 mai 2006, se modifică şi se 
societăţile naţionale şi societăţile comerciale, aflate sub înlocuieşte cu anexa nr. I (1—24)*) la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul economiei şi comerţului,

Codruţ loan Şereş
Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei, 

Gheorghe Barbu 
Ministrul finanţelor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 8 noiembrie 2006.
Nr. 1.595.

*) Anexa nr. I (1 —24) se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 935 bis în afara abonamentului, care se poate 
achiziţiona de la Centrul pentru relaţii cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial", Bucureşti, şos. Panduri nr. 1.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E9

AUTORITATEA NAŢIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ Şl PENTRU SIGURANŢA ALIMENTELOR

O R D I N
pentru aprobarea Normei sanitare veterinare care stabileşte reguli detaliate 

în ceea ce priveşte tranzitul pe teritoriul Comunităţii Europene, numai pe cale rutieră, 
dintr-o ţară terţă într-o altă ţară terţă, al produselor de origine animală, 

pentru aplicarea Ordinului preşedintelui Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare 
şi pentru Siguranţa Alimentelor nr. 206/2006 pentru aprobarea Normei sanitare veterinare 

care stabileşte principiile ce reglementează organizarea controalelor veterinare 
privind produsele ce intră în Comunitatea Europeană din ţări terţe

Având în vedere prevederile art. 10 lit. b) din Ordonanţa Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activităţii 
sanitar-veterinare şi pentru siguranţa alimentelor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 215/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (3) şi al art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 130/2006 privind organizarea şi 
funcţionarea Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor şi a unităţilor din subordinea acesteia, 

văzând Referatul de aprobare nr. 34.626 din 11 octombrie 2006, întocmit de Direcţia generală sanitară veterinară 
din cadrul Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor,

preşedintele Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor emite următorul ordin:
Art. 1. — Se aprobă Norma sanitară veterinară care 

stabileşte reguli detaliate în ceea ce priveşte tranzitul pe 
teritoriul Comunităţii Europene, numai pe cale rutieră, dintr-o 
ţară terţă într-o altă ţară terţă, al produselor de origine 
animală, pentru aplicarea Ordinului preşedintelui Autorităţii 
Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa

Alimentelor nr. 206/2006 pentru aprobarea Normei sanitare 
veterinare care stabileşte principiile ce reglementează 
organizarea controalelor veterinare privind produsele ce 
intră în Comunitatea Europeană din ţări terţe, prevăzută în 
anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.
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Art. 2. — Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi 
pentru Siguranţa Alimentelor, institutele veterinare centrale 
şi direcţiile sanitare veterinare şi pentru siguranţa 
alimentelor judeţene şi a municipiului Bucureşti vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin 
se abrogă Ordinul ministrului agriculturii, alimentaţiei şi 
pădurilor nr. 19/2003 pentru aprobarea Normei sanitare 
veterinare care stabileşte reguli detaliate pentru aplicarea 
Normei sanitare veterinare ce stabileşte principiile care 
reglementează organizarea controalelor veterinare pentru 
produsele de origine animală importate din ţări terţe în 
România, referitoare la tranzitul produselor de origine

animală dintr-o ţară terţă către altă ţară terţă pe uscat doar 
prin România, publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 155 din 11 martie 2003.

Art. 4. — Prezentul ordin transpune Decizia Comisiei 
2000/208/CE care stabileşte reguli detaliate pentru 
aplicarea Directivei Consiliului 97/78/CE privind tranzitul de 
produse de origine animală pe teritoriul Comunităţii 
Europene numai pe cale rutieră, dintr-o ţară terţă într-o altă 
ţară terţă, publicată în Jurnalul Oficial al Comunităţilor 
Europene (JOCE) nr. L 64 din 11 martie 2000, p. 20.

Art. 5. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, şi va intra în vigoare la data 
aderării României la Uniunea Europeană.

Preşedintele Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor,
Marian Avram

Bucureşti, 17 octombrie 2006.
Nr. 252.

ANEXĂ
N O R M Ă  S A N I T A R Ă  V E T E R I N A R Ă

care stabileşte reguli detaliate în ceea ce priveşte tranzitul pe teritoriul Comunităţii Europene, 
numai pe cale rutieră, dintr-o ţară terţă într-o altă ţară terţă, al produselor de origine animală, 

pentru aplicarea Ordinului preşedintelui Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor 
nr. 206/2006 pentru aprobarea Normei sanitare veterinare care stabileşte principiile ce reglementează organizarea 

controalelor veterinare privind produsele ce intră în Comunitatea Europeană din ţări terţe

Art. 1. — în aplicarea art. 11 şi, în special, a art. 11 
alin. (2) din Norma sanitară veterinară care stabileşte 
principiile ce reglementează organizarea controalelor 
veterinare privind produsele ce intră în Comunitatea 
Europeană din ţări terţe, aprobată prin Ordinul preşedintelui 
Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor nr. 206/2006, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 752 din 4 septembrie 2006, ce 
transpune în legislaţia naţională Directiva 97/78/CE, în 
cazul tranzitului pe teritoriul Comunităţii Europene, numai 
pe cale rutieră, dintr-o ţară terţă într-o altă ţară terţă, de 
produse de origine animală, se aplică regulile din prezenta 
normă sanitară veterinară.

Art. 2. — Postul de inspecţie la frontieră menţionat la 
art. 11 alin. (2) lit. e) din norma sanitară veterinară 
aprobată prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale 
Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor 
nr. 206/2006, ce transpune în legislaţia naţională Directiva 
97/78/CE, trebuie să fie:

a) pentru produsele de pescuit, toate posturile de 
inspecţie la frontieră care apar în anexa la Norma sanitară 
veterinară ce stabileşte lista posturilor de inspecţie la 
frontieră convenite pentru efectuarea controalelor veterinare 
asupra animalelor vii şi produselor de origine animală 
provenind din ţări terţe şi actualizează regulile detaliate 
privind controalele ce urmează să fie efectuate de către 
experţii Comunităţii Europene, aprobată prin Ordinul 
preşedintelui Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi 
pentru Siguranţa Alimentelor nr. 81/2005, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 822 şi 822 bis 
din 12 septembrie 2005, ce transpune în legislaţia naţională 
Decizia Comisiei 2001/881/CE;

b) pentru alte produse de origine animală, care nu sunt 
menţionate la lit. a), toate posturile de inspecţie la frontieră 
la care se face referire la lit. a), cu excepţia celor care 
sunt aprobate numai pentru inspecţia produselor de pescuit.

Art. 3. — Medicul veterinar oficial sau, în cazul 
produselor de pescuit, fie medicul veterinar oficial, fie 
agentul desemnat numit de autoritatea competentă va fi 
responsabil de a se asigura că aceste controale sunt

efectuate la postul de inspecţie la frontieră de ieşire, 
asupra transporturilor care părăsesc Comunitatea 
Europeană, în baza prezentei prevederi; controalele 
urmează să confirme dacă transporturile primite sunt 
conforme cu cele expediate de la postul de inspecţie la 
frontieră de introducere şi dacă acestea sunt conforme cu 
informaţiile înscrise în certificatul care însoţeşte transportul, 
în concordanţă cu modelul prezentat în anexa nr. 3 la 
Norma sanitară veterinară şi pentru siguranţa alimentelor ce 
stabileşte proceduri pentru efectuarea controalelor sanitare 
veterinare la posturile de inspecţie şi controale veterinare 
de frontieră ale României, pentru produse importate din ţări 
terţe, aprobată prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale 
Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor 
nr. 21/2005, publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 230 şi 230 bis din 18 martie 2005, ce 
transpune în legislaţia naţională Regulamentul (CE) 
nr. 136/04/CE.

Art. 4. — La încheierea controalelor privind certificatul la 
care se face referire la art. 5 alin. (1) din norma sanitară 
veterinară aprobată prin Ordinul preşedintelui Autorităţii 
Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor nr. 206/2006, ce transpune în legislaţia 
naţională Directiva 97/78/CE, care însoţeşte transportul, 
trebuie să fie adnotate cuvintele „formalităţi de ieşire din 
Comunitatea Europeană", iar la controalele efectuate asupra 
bunurilor tranzitate, confirmate în concordanţă cu art. 11 
alin. (2) lit. e) din ordinul menţionat anterior, trebuie să fie 
ştampilate cu o ştampilă a postului de inspecţie la frontieră, 
datate şi semnate apoi de medicul veterinar oficial sau, în 
cazul produselor de pescuit, fie de către medicul veterinar 
oficial, fie de agentul desemnat, numit de autoritatea 
competentă.

Art. 5. — Prezenta normă sanitară veterinară se aplică 
fără a se aduce atingere oricăror aranjamente încheiate de 
Comunitatea Europeană în baza unor acorduri 
internaţionale acceptate cu ţări terţe.
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AUTORITATEA NAŢIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ Şl PENTRU SIGURANŢA ALIMENTELOR

O R D I N

pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind controalele veterinare aplicabile comerţului
intracomunitar cu produse de origine animală

Având în vedere prevederile art. 10 lit. b) din Ordonanţa Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activităţii 
sanitar-veterinare şi pentru siguranţa alimentelor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (3) şi al art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 130/2006 privind organizarea şi 
funcţionarea Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor şi a unităţilor din subordinea acesteia, 

văzând Referatul de aprobare nr. 86.388 din 28 august 2006 şi nr. 34.216 din 25 august 2006, întocmit de 
Direcţia de igienă şi sănătate publică veterinară şi Direcţia generală de inspecţii şi coordonare P.I.F. din cadrul Autorităţii 
Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor,

preşedintele Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Norma sanitară veterinară privind 
controalele veterinare aplicabile comerţului intracomunitar cu 
produse de origine animală, prevăzută în anexa care face 
parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi 
pentru Siguranţa Alimentelor, institutele veterinare centrale 
şi direcţiile sanitar-veterinare şi pentru siguranţa alimentelor 
judeţene şi a municipiului Bucureşti vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — (1) La data intrării în vigoare a prezentului 
ordin se abrogă Ordinul ministrului agriculturii, alimentaţiei 
şi pădurilor nr. 21/2003 pentru aprobarea Normei sanitare 
veterinare privind controalele veterinare pentru comerţul 
dintre România şi statele membre ale Uniunii Europene cu 
produse animaliere şi de origine animală, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 155 şi 155 bis 
din 11 martie 2003.

(2) De la data intrării în vigoare a prezentului ordin, 
referirile făcute la ordinul menţionat la alin. (1) se vor 
considera ca fiind referiri la prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin transpune Directiva Consiliului 
89/662/CEE privind controalele veterinare aplicabile 
comerţului intracomunitar în vederea realizării pieţei interne, 
publicată în Jurnalul Oficial al Comunităţilor Europene 
(JOCE) nr. L 395 din 30 decembrie 1989, p. 13, astfel 
cum a fost modificată ultima dată de Directiva 
Parlamentului European şi a Consiliului 2004/41/CE, 
publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (JOUE) 
nr. L 157 din 30 aprilie 2004, p. 33.

Art. 5. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, şi va intra în vigoare la data 
aderării României la Uniunea Europeană.

p. Preşedintele Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor,
Cheţan Radu Roatiş

Bucureşti, 23 octombrie 2006. 
Nr. 256.

N O R M Ă  S A N I T A R Ă  V E T E R I N A R Ă
privind controalele veterinare aplicabile comerţului intracomunitar cu produse de origine animală

ANEXĂ

Art. 1. — Fără a aduce atingere prevederilor art. 6, 
controalele veterinare care se efectuează asupra produselor 
de origine animală, cuprinse în actele menţionate în anexă 
şi care sunt destinate comerţului, nu se mai efectuează la 
frontieră, ci în conformitate cu prevederile prezentei norme 
sanitare veterinare.

Art. 2. — în sensul prezentei norme sanitare veterinare, 
se înţelege prin:

1. control veterinar — orice control fizic şi/sau formalitate 
administrativă care se aplică produselor la care se face 
referire în art. 1 şi care este destinat protecţiei, directe sau 
indirecte, a sănătăţii publice ori a sănătăţii animalelor;

2. comerţ — comerţul cu produse între statele membre 
în înţelesul art. 9 alin. (2) din Tratatul de instituire a 
Comunităţii Europene;

3. unitate — orice întreprindere care produce, depozitează 
sau prelucrează produsele la care se face referire în art. 1;

4. autoritate competentă — Autoritatea Naţională Sanitară 
Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor competentă să 
efectueze controale veterinare sau orice autoritate căreia 
aceasta i-a delegat competenţa respectivă;

5. medic veterinar oficial — medicul veterinar desemnat 
de Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor.
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CAPITOLUL I 

Controale la origine

Art. 3. — (1) Sunt destinate comerţului numai produsele 
la care se face referire în art. 1, care au fost obţinute, 
controlate, marcate şi etichetate în conformitate cu 
reglementările comunitare, pentru destinaţia respectivă, şi 
care sunt însoţite de un certificat de sănătate, certificat de 
sănătate animală sau de orice alt document prevăzut de 
reglementările veterinare comunitare până la destinatarul 
final menţionat în acestea; unităţile de origine trebuie să se 
asigure, printr-un autocontrol permanent, că astfel de 
produse respectă aceste cerinţe; fără a aduce atingere 
sarcinilor de monitorizare încredinţate medicului veterinar 
oficial în baza legislaţiei comunitare, autoritatea competentă 
trebuie să efectueze controale regulate asupra unităţilor, 
pentru a se convinge că produsele destinate comerţului 
respectă cerinţele comunitare sau, în cazurile prevăzute la 
alin. (3), cerinţele statului membru de destinaţie; atunci 
când există suspiciuni asupra faptului că nu sunt îndeplinite 
aceste cerinţe, autoritatea competentă trebuie să efectueze 
controalele necesare, iar dacă suspiciunea este confirmată, 
să ia măsurile corespunzătoare, care pot include retragerea 
autorizaţiei.

(2) Atunci când transportul implică mai multe locuri de 
destinaţie, produsele trebuie să fie grupate în tot atâtea 
loturi câte locuri de destinaţie sunt; fiecare lot trebuie să 
fie însoţit de certificatul sau documentul menţionat anterior; 
atunci când produsele la care se referă art. 1 sunt 
destinate exportului către o ţară terţă, transportul trebuie să 
rămână sub supraveghere vamală până la punctul de ieşire 
de pe teritoriul Comunităţii Europene.

(3) Dacă România realizează importuri facultative din 
anumite ţări terţe, trebuie să informeze Comisia Europeană 
şi celelalte state membre ale Uniunii Europene de existenţa 
unor astfel de importuri; în situaţia în care produsele sunt 
introduse pe teritoriul Comunităţii Europene de un alt stat 
membru al Uniunii Europene, acesta trebuie să efectueze 
un control al documentelor privind originea şi destinaţia 
produselor, în conformitate cu art. 6 alin. (1); în situaţia în 
care România este stat membru de destinaţie, autoritatea 
competentă interzice reexpedierea de pe teritoriul României 
a produselor respective, în afară de cazul în care acestea 
sunt destinate altui stat membru ce utilizează aceeaşi 
opţiune.

Art. 4. — (1) Autoritatea competentă a României, ca 
stat membru de expediere, trebuie să ia măsurile necesare 
pentru a se asigura că operatorii respectă cerinţele 
veterinare în toate etapele producţiei, depozitării, 
comercializării şi transportului produselor menţionate la 
art. 1. Produsele de origine animală, cuprinse în actele 
menţionate în anexă, sunt controlate în acelaşi mod, din 
punct de vedere veterinar, indiferent dacă acestea sunt 
destinate comerţului intracomunitar sau pieţei naţionale.

(2) Autoritatea competentă a României, ca stat membru 
de expediere, trebuie să ia măsurile administrative, legale 
sau penale corespunzătoare pentru a sancţiona orice 
încălcare a legislaţiei veterinare de către persoanele fizice 
sau juridice, atunci când se descoperă că reglementările 
comunitare au fost încălcate, în special atunci când se 
constată că certificatele sau documentele întocmite nu 
corespund stării reale a produselor ori că ştampilele de 
sănătate publică au fost aplicate produselor care nu 
respectă aceste reguli.

CAPITOLUL II
Controale la sosirea la destinaţie

Art. 5. — (1) în situaţia în care România este stat 
membru de destinaţie, autoritatea competentă trebuie să 
aplice următoarele măsuri:

a) verifică, la locurile de destinaţie ale produselor, prin 
intermediul controalelor veterinare prin sondaj, nediscriminatorii, 
faptul că au fost respectate cerinţele prevăzute la art. 3; în 
acelaşi timp, aceasta prelevează probe. Suplimentar, în 
situaţia în care România este stat membru de tranzit sau 
de destinaţie şi autoritatea competentă deţine informaţii 
care conduc ia suspiciunea unei nereguli, pot fi, de 
asemenea, efectuate controale în timpul transportului de 
produse pe teritoriul său, incluzând controalele privind 
conformitatea în ceea ce priveşte mijloacele de transport;

b) atunci când produsele la care se face referire în 
art. 1, ce provin dintr-un alt stat membru, sunt destinate:

(i) unei unităţi aflate sub responsabilitatea unui medic 
veterinar oficial, acesta trebuie să se asigure că 
numai produsele care îndeplinesc cerinţele 
prevăzute la art. 3 alin. (1), cu privire la marcare 
şi documentele de însoţire, sunt însoţite de 
documentul prevăzut de reglementările ţării de 
destinaţie şi sunt admise în acea unitate;

(ii) unui intermediar autorizat care divizează loturile 
ori unei întreprinderi comerciale cu sucursale 
multiple sau oricărei unităţi care nu este supusă 
supravegherii permanente, aceştia trebuie să 
verifice, înainte ca lotul să fie divizat sau 
comercializat, prezenţa mărcilor, a certificatului 
sau a documentelor menţionate la lit. b) pct. (i) şi 
să notifice autorităţii competente orice neregularitate 
sau abatere;

(iii) altor destinatari, în special atunci când întreg lotul 
este parţial descărcat în timpul transportului, lotul 
descărcat trebuie să fie însoţit, în conformitate cu 
prevederile art. 3 alin. (1), de originalul 
certificatului menţionat la lit. b) pct. (i);

c) garanţiile, care trebuie să fie furnizate de destinatarii 
la care se face referire în lit. b) pct. (ii) şi (iii), trebuie să 
fie specificate într-o convenţie încheiată cu autoritatea 
competentă, ce urmează să fie semnată în momentul 
înregistrării anterioare prevăzute la alin. (3). Autoritatea 
competentă trebuie să efectueze controale randomizate 
pentru a verifica conformitatea cu aceste garanţii.

(2) Fără a aduce atingere prevederilor art. 4, în cazul 
în care nu au fost stabilite standardele comunitare adoptate 
prin reglementări comunitare, atunci când România este 
stat membru de destinaţie, autoritatea competentă poate 
solicita, respectând prevederile generale ale Tratatului de 
instituire a Comunităţii Europene, ca unitatea de origine să 
aplice standardele în vigoare, în baza reglementărilor 
naţionale. Atunci când România este stat membru de 
origine, autoritatea competentă trebuie să se asigure că 
produsul în cauză respectă aceste cerinţe.

(3) Operatorii care deţin produse ce le-au fost livrate 
dintr-un alt stat membru sau care divizează complet un lot 
de astfel de produse trebuie:

a) să se supună, dacă autoritatea competentă solicită, 
înregistrării prealabile;

b) să ţină un registru în care sunt înregistrate astfel de 
livrări;

c) să raporteze sosirea produselor dintr-un alt stat 
membru, dacă este solicitat acest lucru de către autoritatea 
competentă, în măsura în care se consideră necesar, 
pentru a se efectua controalele menţionate la alin. (1);
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d) să păstreze, pentru o perioadă de cel puţin 6 luni, 
ce trebuie specificată de către autoritatea competentă, 
certificatele de sănătate sau documentele menţionate la 
art. 3, pentru a le putea prezenta autorităţii competente, la 
cererea acesteia.

Art. 6. — (1) în cursul controalelor efectuate la locurile 
în care pot fi aduse produse dintr-o ţară terţă pe teritoriul 
României, aşa cum se menţionează în Norma sanitară 
veterinară care stabileşte principiile ce reglementează 
organizarea controalelor veterinare privind produsele ce 
intră în Comunitatea Europeană din ţări terţe, aprobată prin 
Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale Sanitare 
Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor nr. 206/2006, 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 752 
din 4 septembrie 2006, ce transpune în legislaţia naţională 
Directiva Consiliului 97/78/CE, cum ar fi porturi, aeroporturi 
şi posturi de inspecţie la frontieră cu ţări terţe, se iau 
următoarele măsuri:

a) este efectuat un control al documentelor care atestă 
originea produselor;

b) produsele ce provin din Comunitatea Europeană sunt 
supuse regulilor privind controalele prevăzute la art. 5;

c) produsele din ţările terţe sunt supuse regulilor 
stabilite în norma sanitară veterinară, aprobată prin Ordinul 
preşedintelui Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi 
pentru Siguranţa Alimentelor nr. 206/2006, ce transpune în 
legislaţia naţională Directiva Consiliului 97/78/CE.

(2) Prin derogare de la alin. (1), toate produsele 
transportate cu mijloace de transport, ce asigură o legătură 
permanentă şi directă între două puncte geografice ale 
Comunităţii Europene, trebuie să fie supuse reglementărilor 
cu privire la inspecţie, stabilite la art. 5.

Art. 7. — (1) Dacă în cursul unui control efectuat la 
locul de destinaţie a lotului sau în timpul transportului 
autoritatea competentă constată:

a) prezenţa agenţilor responsabili de una dintre bolile la 
care se referă Norma sanitară veterinară privind notificarea 
bolilor animalelor, aprobată prin Ordinul preşedintelui 
Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor nr. 77/2005, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 788 din 30 august 2005, ce 
transpune în legislaţia naţională Directiva Consiliului 
82/894/CEE, de o zoonoză, boală sau orice altă cauză 
similară care pot constitui un risc major pentru animale ori 
oameni sau că produsele provin dintr-o zonă în care 
evoluează o boală epizootică, aceasta trebuie să dispună 
ca lotul să fie distrus sau utilizat în alte scopuri stabilite de 
reglementările comunitare; costurile legate de distrugerea 
lotului trebuie să fie suportate de expeditor sau 
reprezentantul său; în situaţia în care România este stat 
membru de destinaţie, autoritatea competentă trebuie să 
notifice imediat autorităţilor competente ale celorlalte state 
membre ale Uniunii Europene şi Comisiei Europene 
constatările făcute, deciziile luate şi motivele acestor 
decizii; pot fi aplicate măsurile de protecţie prevăzute la 
art. 9;

b) că produsele nu îndeplinesc condiţiile stabilite de 
legislaţia naţională transpusă în conformitate cu cerinţele 
Uniunii Europene sau în absenţa deciziilor privind 
standardele comunitare prevăzute în legislaţia naţională ce 
transpune legislaţia comunitară, de standardele naţionale, 
aceasta poate, cu condiţia ca acest lucru să fie permis de 
condiţiile de sănătate publică şi sănătate animală, să dea 
expeditorului sau reprezentantului său posibilitatea alegerii 
între:

(i) distrugerea produselor; sau

(ii) utilizarea produselor în alte scopuri, incluzând 
returnarea acestora cu acordul autorităţii 
competente a ţării unităţii de origine.

(2) Dacă se constată că certificatul sau documentele 
conţin nereguli, expeditorului trebuie să i se acorde o 
perioadă de graţie, înainte de a se recurge la această 
ultimă posibilitate.

Art. 8. — (1) în cazurile prevăzute la art. 7, autoritatea 
competentă a României, ca stat membru de destinaţie, 
trebuie să contacteze fără întârziere autoritatea competentă 
a statului membru de expediere. în situaţia în care 
România este stat membru de expediere, autoritatea 
competentă trebuie să ia toate măsurile necesare şi să 
notifice autorităţii competente a statului membru de 
destinaţie natura controalelor efectuate, deciziile luate şi 
motivele care au stat la baza acestor decizii.

(2) Dacă autoritatea competentă consideră că astfel de 
măsuri sunt inadecvate, aceasta împreună cu autoritatea 
competentă a statului membru de expediere trebuie să 
caute modalităţi şi mijloace de remediere a situaţiei; dacă 
este cazul, aceasta poate implica o inspecţie la faţa 
locului. în situaţia în care România este stat membru de 
expediere, autoritatea competentă trebuie să colaboreze cu 
autoritatea competentă a statului membru de destinaţie în 
identificarea mijloacelor de remediere a situaţiei.

(3) Atunci când controalele prevăzute în art. 7 indică 
neregularităţi repetate, autoritatea competentă a României, 
ca stat membru de destinaţie, trebuie să informeze 
Comisia Europeană şi departamentele veterinare ale 
celorlalte state membre ale Uniunii Europene.

(4) în aşteptarea concluziilor Comisiei Europene, la 
solicitarea statului membru de destinaţie, autoritatea 
competentă trebuie să intensifice controalele asupra 
produselor ce provin de la unitatea în cauză şi, dacă 
există motive serioase privind sănătatea animală sau 
publică, să suspende autorizarea.

(5) în situaţia în care România este stat membru de 
destinaţie, autoritatea competentă poate să îşi intensifice 
controalele asupra produselor ce provin din aceeaşi unitate.

(6) Cu excepţia cazului prevăzut de alin. (9), drepturile 
de contestaţie existente în baza legislaţiei în vigoare în 
România împotriva dispoziţiilor autorităţii competente nu vor 
fi afectate de prezenta normă sanitară veterinară.

(7) Deciziile luate de autoritatea competentă a 
României, ca stat membru de destinaţie, şi motivele care 
au stat la baza acestor decizii trebuie să fie notificate 
expeditorului sau reprezentantului său şi autorităţii 
competente a statului membru de expediere.

(8) Dacă expeditorul sau reprezentantul său solicită 
astfel, deciziile şi motivele menţionate trebuie să îi fie 
trimise în scris, cu detalii ale drepturilor de contestaţie, 
care îi sunt disponibile în baza legislaţiei în vigoare în 
România, ca stat membru de destinaţie, şi ale procedurii 
şi limitelor de timp aplicabile.

(9) în eventualitatea unui litigiu, cele două părţi implicate 
au posibilitatea, dacă vor cădea de acord, ca în decurs de 
maximum o lună să supună acest litigiu evaluării unui 
expert, al cărui nume figurează pe o listă a experţilor 
comunitari întocmită de Comisia Europeană. Costul 
consultării expertului este suportat de către Comunitatea 
Europeană.

(10) Experţii respectivi îşi dau avizul în decurs de 
maximum 72 de ore sau după primirea rezultatelor oricăror 
analize. Părţile respectă avizul expertului cu privire la 
legislaţia veterinară comunitară.
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(11) Costurile returnării transportului, depozitării 
produselor, folosirii în alte scopuri sau distrugerii acestora 
trebuie să fie suportate de destinatar.

CAPITOLUL III 
Prevederi comune

Art. 9. — (1) Autoritatea competentă a României trebuie 
să notifice imediat celorlalte state membre ale Uniunii 
Europene şi Comisiei Europene orice focar de boală de pe 
teritoriul său, altul decât cel la care se referă norma 
sanitară veterinară aprobată prin Ordinul preşedintelui 
Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor nr. 77/2005, ce transpune în legislaţia naţională 
Directiva Consiliului 82/894/CEE, orice zoonoze, boli sau 
alte cauze susceptibile de a constitui un risc serios pentru 
sănătatea animalelor sau pentru sănătatea publică.

(2) în situaţia în care România este stat membru de 
origine, autoritatea competentă trebuie să aplice imediat 
măsurile de prevenire sau de combatere prevăzute de 
regulile comunitare, în special determinarea zonelor tampon 
prevăzute de aceste reguli, sau să adopte orice altă 
măsură pe care o consideră corespunzătoare.

(3) Autoritatea competentă a Românei, ca stat membru de 
destinaţie sau tranzit care, în cursul unui control la care 
se face referire la art. 5, a stabilit existenţa uneia dintre bolile 
sau cauzele prevăzute la alin. (1), poate lua, dacă este 
necesar, măsurile de precauţie prevăzute de regulile 
comunitare.

(4) Până la luarea măsurilor de către Comisia 
Europeană, autoritatea competentă a României, ca stat 
membru de destinaţie, poate lua, din motive serioase 
privind sănătatea publică sau animală, măsuri de protecţie 
interimare cu privire la unităţile în cauză sau, în cazul unei 
boli epizootice, cu privire la zona de protecţie prevăzută de 
regulile comunitare.

(5) Măsurile luate de autoritatea competentă trebuie să 
fie notificate fără întârziere Comisiei Europene şi celorlalte 
state membre ale Uniunii Europene.

(6) La cererea autorităţii competente sau la iniţiativa 
Comisiei Europene, unul ori mai mulţi reprezentanţi ai 
Comisiei Europene pot merge imediat la locul în cauză 
pentru a examina, în colaborare cu autorităţile competente, 
măsurile luate şi vor emite un aviz cu privire la aceste 
măsuri.

Art. 10. — Autoritatea competentă trebuie să numească 
departamentul sau departamentele veterinare responsabile 
cu efectuarea controalelor veterinare şi cu colaborarea cu 
departamentele de inspecţie ale celorlalte state membre.

Art. 11. — (1) Oficialii departamentelor veterinare şi, 
după caz, în colaborare cu oficiali ai altor departamente 
împuternicite în acest scop sunt autorizaţi:

a) să efectueze inspecţii ale clădirilor, birourilor, 
laboratoarelor, instalaţiilor, mijloacelor de transport, unităţilor 
şi echipamentului, produselor de curăţare şi întreţinere, 
procedurilor utilizate pentru producerea, prelucrarea, 
marcarea, etichetarea şi prezentarea acestor produse;

b) să efectueze controale privind respectarea de către 
personal a cerinţelor stabilite de prevederile anexei la 
prezenta normă sanitară veterinară;

c) să preleveze probe din produsele ţinute pentru a fi 
depozitate sau vândute, transportate ori comercializate;

d) să examineze materialul documentar sau informatic 
relevant pentru controalele efectuate ulterior măsurilor ce 
se iau în baza art. 3 alin. (1).

(2) în acest scop, aceştia trebuie să primească de la 
unităţile care sunt controlate cooperarea necesară pentru 
realizarea sarcinilor lor.

Art. 12. — Anexa face parte integrantă din prezenta 
normă sanitară veterinară.

ANEXA

/a norma sanitară veterinară

L E G I S L A Ţ I E  V E T E R I N A R Ă

CAPITOLUL I
Norma sanitară veterinară ce stabileşte reguli de 

sănătate animală care reglementează producţia, procesarea, 
distribuţia şi introducerea produselor de origine animală 
destinate pentru consum uman, aprobată prin Ordinul 
preşedintelui Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi 
pentru Siguranţa Alimentelor nr. 39/2006, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 213 din 8 martie 
2006, ce transpune în legislaţia naţională Directiva 
Consiliului 2002/99/CE

Regulamentul Parlamentului European şi al Consiliului 
Uniunii Europene nr. 853/2004/CE care stabileşte reguli 
specifice de igienă pentru alimente de origine animală, 
publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. L 139 
din 30 aprilie 2004, p. 55

CAPITOLUL II
Norma sanitară veterinară care stabileşte condiţiile de 

sănătate a animalelor şi de sănătate publică care 
reglementează comerţul României cu statele membre ale 
Uniunii Europene şi importul în România de produse care 
nu sunt supuse cerinţelor şi regulilor specifice, aprobată 
prin Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor, apelor şi 
mediului nr. 98/2004, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 192 din 4 martie 2004, ce 
transpune în legislaţia naţională Directiva Consiliului 
92/118/CEE

Regulamentul Parlamentului European şi al Consiliului 
nr. 1.774/2002 ce stabileşte reguli de sănătate cu privire la 
subprodusele de la animale, ce nu sunt destinate 
consumului uman, publicat în Jurnalul Oficial al 
Comunităţilor Europene nr. L 273 din 10 octombrie 2002, p. 1.
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MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCŢIILOR Şl TURISMULUI

O R D I N
pentru modificarea şi completarea Reglementării privind acordarea licenţei de transport aerian, 

aprobată prin Ordinul ministrului transporturilor nr. 578/1998, 
cu modificările şi completările ulterioare

în scopul armonizării reglementărilor naţionale cu cele ale Uniunii Europene în domeniul aviaţiei civile,
în temeiul prevederilor art. 4 lit. e) din Ordonanţa Guvernului nr. 29/1997 privind Codul aerian, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 412/2004 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului emite următorul ordin:

Art. I. — Reglementarea privind acordarea licenţei de 
transport aerian, aprobată prin Ordinul ministrului 
transporturilor nr. 578/1998, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 257 din 4 iunie 1999, cu 
modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se 
completează după cum urmează:

1. Literele a)—i) ale articolului 2 se abrogă.
2. Punctul 3.2 al articolului 3 va avea următorul 

cuprins:
„3.2. Condiţiile prevăzute la pct. 3.1 se completează cu 

cerinţele legate de proprietatea şi controlul efectiv asupra 
operatorilor aerieni solicitanţi ai unei licenţe de transport 
aerian, conţinute în art. 4 al Regulamentului Consiliului 
(CEE) nr. 2.407/92 din 23 iulie 1992 privind licenţierea 
transportatorilor aerieni, publicat în Jurnalul Oficial al 
Comunităţilor Europene nr. L 240 din 24 august 1992.“

3. După articolul 12 se introduce un nou articol, 
articolul 13, cu următorul cuprins:

„ARTICOLUL 13
Prevederile prezentei reglementări se completează cu cele 

ale Regulamentului Consiliului (CEE) nr. 2.407/92 din 23 iulie 
1992 privind licenţierea transportatorilor aerieni, publicat în 
Jurnalul Oficial al Comunităţilor Europene nr. L 240 din 
24 august 1992.“

4. Anexa nr. 2 la reglementare se înlocuieşte cu anexa 
care face parte integrantă din prezentul ordin.

5. în tot textul reglementării denumirea „Departamentul 
aviaţiei civile" se înlocuieşte cu „Direcţia generală aviaţie 
civilă".

Art. II. — (1) Prezentul ordin se publică în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, şi intră în vigoare la data de 
1 ianuarie 2007.

(2) Direcţia generală aviaţie civilă din cadrul Ministerului 
Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului va lua măsuri 
pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului 
ordin.

Ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului, 
Radu Mircea Berceanu

Bucureşti, 30 octombrie 2006. 
Nr. 1.996.
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ANEXĂ*)

(anexa nr. 2 la reglementare)

ROMANIA

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, 
CONSTRUCŢIILOR Şl TURISMULUI

LICENŢĂ DE TRANSPORT AERIAN
9

Nr.

In conformitate cu prevederile Regulamentului Consiliului (CEE) nr. 2407/92 
din 23 iulie 1992 privind licenţierea transportatorilor aerieni, ale OG nr. 29/1997 
privind Codul aerian, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 
Ordinului ministrului transporturilor nr. 578/1998, cu modificările şi completările 
ulterioare, Ministerul Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului autorizează

cu sediul în ...................................................................

să efectueze operaţiuni de transport aerian public intern şi internaţional.

Prezenta licenţă de transport nu dă dreptul deţinătorului să efectueze 
operaţiuni de transport aerian public intern şi internaţional în alte condiţii decât 
cele prevăzute în propriul certificat de operator aerian.

Licenţa de transport aerian îşi păstrează valabilitatea până la suspendarea 
sau anularea acesteia de către Ministerul Transporturilor, Construcţiilor şi 
Turismului.

în numele Ministrului transporturilor, 
construcţiilor şi turismului

Secretar de stat

Ediţia /

*) Anexa este reprodusă în facsimil.
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